
NOTATKA 
z posiedzenia  Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji 

Data posiedzenia: 13 czerwca 2013 r. 

Nr posiedzenia: 104 
  

 
Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Michał Seweryński. 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie „Informacji o działalności Sądu Najwyższego w roku 2012” 
(druk senacki nr 361). 

2. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o wykonywaniu kary pozbawienia 
wolności poza zakładem karnym w systemie dozoru elektronicznego (druk 
senacki nr 370, druki sejmowe nr 1173 i 1206). 

3. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o księgach wieczystych i hipotece 
(druk senacki nr 366, druki sejmowe nr 1027 i 1341). 

4. Rozpatrzenie ustawy o zmianie ustawy o księgach wieczystych i hipotece 
(druk senacki nr 367, druki sejmowe nr 1218 i 1317). 

5. Wniosek dotyczący rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
w sprawie promowania swobodnego przepływu obywateli i przedsiębiorstw 
poprzez uproszczenie przyjmowania określonych dokumentów urzędowych 
w Unii Europejskiej i zmieniającego rozporządzenie (UE) nr 1024/2012
– COM(2013) 228. 

 
W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Ryszard Knosala, Kazimierz Kutz, Robert 

Mamątow, Bohdan Paszkowski, Józef Pinior, Aleksander Pociej, Jan 
Rulewski, Michał Seweryński, Aleksander Świeykowski, 
 

 − zaproszeni goście: 
− Sąd Najwyższy: 

− pierwszy prezes Stanisław Dąbrowski, 
− Ministerstwo Sprawiedliwości: 

− sekretarz stanu Stanisław Chmielewski, 
− podsekretarz stanu Jacek Gołaczyński, 
− pełnomocnik ministra sprawiedliwości ds. systemu dozoru 

elektronicznego Paweł Nasiłowski, 
− dyrektor Biura Prawnego w Centralnym Zarządzie Służby 

Więziennej Michał Zoń, 
− prokurator w Departamencie Prawa Karnego Agnieszka Władzińska, 
− naczelnik w Departamencie Prawa Cywilnego Jolanta Henczel, 
− główny specjalista w Wydziale Ksiąg Wieczystych w Departamencie 

Informatyzacji i Rejestrów Sądów Bogdan Pękalski, 
− Ministerstwo Spraw Wewnętrznych: 

− zastępczyni dyrektora Departamentu Spraw Obywatelskich 
Mirosława Hellich, 

− główny specjalista w Departamencie Spraw Obywatelskich 
Katarzyna Łopatka, 

− Biuro Prokuratora Generalnego: 
− prokurator Marek Woźniak, 

− generalny inspektor ochrony danych osobowych Wojciech 
Wiewiórowski, 
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− Helsińska Fundacja Praw Człowieka: 
− Katarzyna Wiśniewska, 

− Naczelna Rada Adwokacka: 
− przedstawiciel Rafał Dębowski, 

− Sejm RP: 
− posłanka sprawozdawczyni Lidia Krajewska, 

 − pracownicy Kancelarii Senatu: 
− Biuro Legislacyjne:  

− Danuta Drypa i Mirosław Reszczyński, 
− Biuro Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej: 

− ekspert w Dziale Spraw Unii Europejskiej Magdalena Słok-
Wódkowska. 

 

Przebieg posiedzenia:  
Ad 1. 

 
„Informację o działalności Sądu Najwyższego w roku 2012” przedstawił pierwszy prezes Sądu 
Najwyższego Stanisław Dąbrowski. W 2012 r. Sąd Najwyższy rozpoznał łącznie 10 186 spraw, 
w tym 6862 skargi kasacyjne i kasacje, 1624 zażalenia oraz 162 zagadnienia prawne. W roku 
sprawozdawczym sędziowie Sądu Najwyższego rozpatrzyli o 919 spraw więcej aniżeli w roku 2011. 
Mimo zwiększonego wpływu spraw, stan zaległości pozostał na niezmienionym poziomie. Podobnie 
jak w latach poprzednich sędziowie Sądu Najwyższego aktywnie uczestniczyli w działalności 
naukowej, komentatorskiej, publicystycznej i dydaktycznej. Utrzymywane były kontakty 
międzynarodowe, zwłaszcza w wymiarze europejskim. Podstawową sferą działalności Sądu 
Najwyższego było dążenie do ujednolicenia orzecznictwa sądowego, co znalazło odzwierciedlenie 
we wzmożonej aktywności uchwałodawczej. 
Podczas dyskusji senatorowie pytali m.in. o zasadność podwyższenia kwoty warunkującej 
dopuszczalność wniesienia skargi kasacyjnej w sprawach z zakresu prawa pracy i ubezpieczeń 
społecznych, a także o to, czy w sądach polskich pojawiają się problemy związane ze stosowaniem 
prawa europejskiego. Senatorowie odnieśli się do problemu nierównomierności obciążenia izb Sądu 
Najwyższego, postulatu wydłużenia aktywności zawodowej sędziów Sądu Najwyższego oraz 
możliwości ograniczenia kręgu osób uprawnionych do składania kasacji. Senatorów interesowały 
także kwestie związane z przypadkami odmowy publikacji sprostowań oraz ze sprawami 
dyscyplinarnymi sędziów i immunitetem sędziowskim.  
Podsumowując dyskusję, przewodniczący komisji senator Michał Seweryński podkreślił, że 
szczególnie cenne w sprawozdaniu są wszelkie wnioski de lege ferenda, które komisja może 
uwzględnić w swoich pracach legislacyjnych. 
 

Konkluzja: Komisja zapoznała się z „Informacją o działalności Sądu Najwyższego w roku 2012”. 
 

Ad 2. Ustawę przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Stanisław Chmielewski. Jej 
celem jest trwałe włączenie do polskiego porządku prawnego ustawy z dnia 7 września 2007 r. 
o wykonywaniu kary pozbawienia wolności poza zakładem karnym w systemie dozoru 
elektronicznego i dalsze sprawne stosowanie mechanizmów w niej przewidzianych.  
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego zaproponowała poprawkę polegającą na wykreśleniu zmian 
zawartych w ustawie w art. 1 pkt 1 i 3. Poprawkę zaproponowaną przez Biuro Legislacyjne 
formalnie zgłosił senator Jan Rulewski. 
W wyniku głosowania komisja przyjęła zgłoszoną poprawkę. 
Na sprawozdawcę komisji na posiedzeniu Senatu wybrano senatora Jana Rulewskiego. 
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Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie 1 poprawki do ustawy (druk senacki nr 370 B). 
 

Ad 3. Ustawę przedstawili posłanka Lidia Krajewska i podsekretarz stanu w Ministerstwie 
Sprawiedliwości Jacek Gołaczyński. Jej celem jest zagwarantowanie ustawowego dostępu do jawnej 
księgi wieczystej, przy uwzględnieniu aktualnych możliwości technicznych, w szczególności za 
pośrednictwem Internetu oraz wprowadzenia możliwości złożenia za pośrednictwem systemu 
teleinformatycznego wniosku o wydanie odpisu księgi wieczystej, wyciągu z księgi wieczystej lub 
zaświadczenia o zamknięciu księgi wieczystej, prowadzonej w systemie informatycznym oraz 
stworzenia możliwości samodzielnego wydrukowania przez wnioskodawcę żądanego dokumentu 
i nadania takiemu wydrukowi mocy dokumentu wydawanego przez sąd. 
Senator Aleksander Pociej zgłosił 2 poprawki do ustawy. Celem pierwszej jest rozszerzenie kręgu 
podmiotów uprawnionych o występowanie o zgodę do ministra do dokonywania wglądu w księgi 
wieczyste poprzez uzupełnienie art. 364 ust. 8 pkt 18 o adwokatów i radców prawnych. Druga 
poprawka doprecyzowuje, iż zgoda, o której mowa w art. 364 ust. 8, następuje w drodze decyzji 
administracyjnej.  
Komisja przyjęła zgłoszone poprawki. 
Na sprawozdawcę komisji na posiedzeniu Senatu wybrano senatora Aleksandra Pocieja. 
 

Konkluzja: Komisja wnosi o wprowadzenie 2 poprawek do ustawy (druk senacki nr 366 A). 
 

Ad 4. Ustawę omówił podsekretarz stanu w Ministerstwie Sprawiedliwości Jacek Gołaczyński. Ustawa, 
uchwalona w wyniku inicjatywy senackiej, zmierza do dostosowania systemu prawa do wyroku 
Trybunału Konstytucyjnego z 10 lipca 2012 r. Jej celem jest wprowadzenie ochrony wierzyciela, 
którego wierzytelność została zabezpieczona hipoteką na części ułamkowej nieruchomości, 
w sytuacji gdy następnie dochodzi do zniesienia współwłasności.  
Przedstawiciel Biura Legislacyjnego nie zgłosił uwag o charakterze legislacyjnym. 
Wobec braku chętnych do zabrania głosu w dyskusji przewodniczący komisji senator Michał 
Seweryński zgłosił wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek. 
Komisja jednogłośnie przyjęła przedstawiony wniosek. 
Na sprawozdawcę komisji w czasie posiedzenia Senatu wybrano senatora Bohdana Paszkowskiego. 
 

Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki nr 367 A). 
 

Ad 5. Reprezentująca Ministerstwo Spraw Wewnętrznych Mirosława Hellich omówiła projekt 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie promowania swobodnego przepływu 
obywateli i przedsiębiorstw poprzez uproszczenie przyjmowania określonych dokumentów 
urzędowych w Unii Europejskiej i zmieniającego rozporządzenie (UE) nr 1024/2012 – 
COM(2013) 228. Poinformowała, że rząd popiera projektowany akt prawny, uzależnia jednak zgodę 
od tego, czy oczekiwane koszty nie będą większe od spodziewanych korzyści z przyjęcia aktu. 
W opinii przedstawicielki Biura Spraw Międzynarodowych i Unii Europejskiej Magdaleny Słok-
Wódkowskiej, regulacja dotyczy wyłącznie sytuacji transgranicznych, co wymaga podjęcia 
współpracy międzynarodowej. Projektowane rozporządzenie zasługuje zatem na poparcie. 
Komisja, po wysłuchaniu informacji przedstawionej przez przedstawicieli Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych oraz w wyniku przeprowadzonej dyskusji, poparła projekt rozporządzenia i nie 
stwierdziła naruszenia zasady pomocniczości.  
 

Konkluzja: Komisja opiniując projekt rozporządzenia, nie stwierdziła naruszenia zasady pomocniczości. 
 

 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 

 
Opracowano w BPS, BKS 


